
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 92 del 
07/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE DELL'ESITO DI GARA RELATIVE ALL'APPALTO DEI 
LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA RETE ACQUEDOTTISTICA DI VIALE DELLE 
AMERICHE E VIE LIMITROFE-CIG 72960234A5. SULLA GAZZETTA UFFICIALE 
DELLA REGIONE SICILIANA E SU QUOTIDIANI.

Il Redattore: Puglisi Giovanna 

Premesso che:

Con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017   è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

Con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;

Richiamata  la Determinazione dirigenziale n°860  del 18/05/2018 del Registro generale, con la 
quale è stato approvato l'esito delle operazioni di gara relative all'appalto dei lavori di rifacimento 
della rete acquedottistica di viale delle Americhe e vie limitrofe, CIG 72960234A5, ratificati i relativi 
verbali  e  dichiarata la  ditta  Spitaleri  Rosario Salvatore con sede in  Paternò,  via Ferrara n.17, 
aggiudicataria della procedura di gara del suddetto appalto  per il prezzo di euro 452.553,71 oltre 
I.V.A., al netto del ribasso offerto del 33,2518% sul prezzo a base di gara di euro 668.304,45 oltrte 
I.V.A., di cui euro 19.465,18 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Preso  atto  dell'obbligo,  successivo  alla  proclamazione  dell'aggiudicazione,  di  procedere  alla 
pubblicazione dell'esito delle operazioni di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, ai 
sensi del combinato disposto dall'art.73 del D. Leg.vo n.50/2016 e dal comma 2 dell'art.1 della L.R. 
n.12/2011 e dall'art.24 della L.R. n.8/2016, nonché su almeno un quotidiano a maggiore diffusione 
nazionale ed uno a maggiore diffusione locale nel  luogo ove si  eseguono i  contratti,  ai  sensi 
dell'art.3,  comma 1,  lett.b)  del  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  2 
dicembre 2016, pubblicato sulla GU n.20 del 25.01.2017;

Pagina 1/4



Considerato che che per la pubblicazione dell'esito di gara nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana occorre procedere al pagamento della somma di € 132,04 (€ 107,00 per costo inserzione 
G.U.R.S. - € 23,54 per I.V.A. - € 1,50 per spese postali)  e che per la pubblicità dell'avviso di gara 
sui due quotidiani occorre una spesa complessiva di euro € 692,96 I.V.A. inclusa;

Rilevato  che  le  somme  occorrenti  per  i  predetti  pagamenti  sono  state  già  prenotate  con  la 
sopracitata Determinazione Dirigenziale N.1499 del Registro Generale in data 19/09/2017 come 
segue:

Imp - Sub Anno Capitolo Cod. Bilancio Importo

Prenot. 
121/17

2017  2885.6 09.04-2.02.01.09.010 € 506.732,87

Prenot. 
122/17

2018  2885.6 09.04-2.02.01.09.010 € 393.267,13

Dato atto che le spese di  pubblicazione degli  avvisi  saranno rimborsate dall'affidatario entro il 
termine  di  sessanta  giorni  dall'aggiudicazione,  ai  sensi  dell'art.216,  comma  11,   del  D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i. e come definito all'art.5, comma 2, del succitato Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016;

Richiamato il punto 9.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 
4.2  del  D.lgs.  118/11  che  dispone  le  condizioni  che  consentono  di  operare  il  riaccertamento 
“parziale” dei residui: “Al solo fine di consentire una corretta reimputazione all’esercizio in corso di  
obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, ovvero la  
tempestiva registrazione di impegni di spesa correlati ad entrate vincolate accertate nell’esercizio  
precedente da reimputare in considerazione dell’esigibilità riguardanti contributi a rendicontazione  
e operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l’andamento  
della correlata spesa”;

Dato atto che la reimputazione con finanziamento dal fondo pluriennale vincolato, ai  sensi del 
punto 5.3 lett.  b),  della prenotazione di  spesa effettuata nell’anno 2017 riferita a “procedure di 
affidamento attivate” non rientra fra le condizioni che consentono il riaccertamento “parziale”;

Richiamati  i  motivi  di  urgenza  già  indicati  nella  citata  determinazione  dirigenziale   n°860  del 
18/05/2018  del  Registro  generale  di  cui  alla  nota  di  sollecito  prot.  n.56633  del  17/5/2018  del 
Dirigente  del  Settore  VI  con  la  quale  viene  evidenziata  la  necessità  di  procedere 
all'aggiudicazione dell'appalto in oggetto al  fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente 
per  effetto  della  revoca  del  finanziamento  (  D.D.G.n.1694  del  16/10/15  e  D.D.S.  n.460  del 
10/4/2017 Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti) assentito da parte della Regione Siciliana; 

Considerato che occorre procedere alla pubblicità legale post gara,  ai sensi dell'art.3, comma 1, 
lett.b) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, pubblicato 
sulla GU n.20 del 25.01.2017, e che l'assolvimento di detto adempimento risulta necessario per la 
definizione del  contratto di  appalto  in  parola al  fine di  ottenere,  in  fase di  rendicontazione,  la 
regolare  erogazione  del  finanziamento  da  parte  dell'Ente  erogatore  e  per  ottenere  il  relativo 
rimborso da parte dell'affidatario prima della stipula del Contratto;

Pagina 2/4



Ritenuto  che  per  i  suddetti  motivi  di  necessità  ed  urgenza  non  è  possibile  attendere  il 
riaccertamento ordinario per ottemperare alla pubblicità legale sopra indicata e che, pertanto, nelle 
more  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui,  si  possono  impegnare  le  superiori  somme  al 
seguente capitolo di spesa che presenta la necessaria disponibilità di cassa -Cap. 1770, codice 
bilancio 09.04-1.03.02.99.999, esercizio 2018 provvisorio- giusta autorizzazione al prelievo di cui 
alla nota Prot. n. 69343/2018 del Settore VI;

Dato atto che l’imputazione sulla prenotazione di spesa assunta nel bilancio 2017 assume carattere 
provvisorio  in  attesa  della  reimputazione  formale  dell'impegno  che  sarà  effettuato  in  sede  di  
riaccertamento ordinario;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel  P.E.G sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto  il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali; 

DETERMINA

1)  Procedere alla pubblicazione dell'esito delle operazioni di gara relative all'appalto dei lavori di 
rifacimento della rete acquedottistica di viale delle Americhe e vie limitrofe, CIG 72960234A5 sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, ai sensi del combinato disposto dall'art.73 del D. Leg.vo 
n.50/2016 e dal comma 2 dell'art.1 della L.R. n.12/2011 e dall'art.24 della L.R. n.8/2016, e su due 
quotidiani,  ai  sensi dell'art.3,  comma 1, lett.b) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 2 dicembre 2016, pubblicato sulla GU n.20 del 25.01.2017;

2) Impegnare la somma complessiva di euro 825,00 I.V.A. inclusa per la pubblicazione dell'esito di 
gara così distinta:

- € 132,04  per spese di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana(€ 107,00 per 
costo inserzione, 23,54 per IVA ed € 1,50 per le spese postali)

- € 692,96 I.V.A. inclusa occorrente per il pagamento delle spese di pubblicità sui quotidiani

al seguente capitolo di spesa che presenta la necessaria disponibilità di cassa -Cap. 1770, codice 
bilancio 09.04-1.03.02.99.999, esercizio 2018 provvisorio-, giusta  autorizzazione al prelievo di cui 
alla nota Prot. n. 69343/2018 del Settore VI.

3) Autorizzare  l’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  del  mandato  di  pagamento  relativo  al 
versamento di € 132,04 alla Regione Siciliana in favore dell'economo comunale che anticipa la 
relativa somma.

4) Dare atto che, operando in regime di gestione provvisoria, le suddette spese sono necessarie e 
indifferibili per la definizione del contratto di appalto dei lavori in parola, ai sensi dell'art.163 c.2 del 
D.Lgs n.267,  anche al  fine di  evitare danni  patrimoniale  certi  e  gravi  all'Ente  per  effetto della 

Pagina 3/4



revoca  del  finanziamento  (D.D.G.  n.1694  del  16/10/15  e  D.D.S.  n.460  del  10/4/2017  del 
Dipartimento  Regionale  Acque  e  Rifiuti)  assentito  da  parte  della  Regione  Siciliana,  come 
evidenziato nella nota prot. n. 56633 del 17/5/2018 del Dirigente del Settore VI allegata alla Det. 
Dir. 860/2018, nelle more dell'adozione dell'atto di riaccertamento ordinario dei residui.

5) Dare atto, altresì, che le spese di pubblicazione obbligatoria degli avvisi saranno rimborsate a 
questa stazione appaltante dall'affidatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai 
sensi dell'art.216, comma 11, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e come definito all'art.5, comma 2, del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016.

6) Dare atto, infine, che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000.

7)  Dare mandato agli  uffici  competenti,  ai  sensi del D.Lgs n.33/2013, di  pubblicare il  presente 
provvedimento  nel  link  “Amministrazione  trasparente”  sezione  “Provvedimenti”  “sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti” del sito istituzionale di questo Comune.

ALLEGATO NON PARTE INTEGRANTE: Nota del Settore VI Prot. n.69343 del 14/6/2018 

Ragusa,  14/06/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

